事 務 連 絡

   令 和 ２ 年 １ 月 ２ ２ 日

国土交通省大臣官房危機管理官 殿

厚生労働省健康局結核感染症課

厚生労働省医薬・生活衛生局

生活衛生・食品安全企画課

検 疫 所 業 務 管 理 室

新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に係る協力依頼について

新型コロナウイルスに関連した感染症については、中華人民共和国湖北省武漢市や

日本国内における感染者の発生を受けて、検疫による水際対策を着実に実施するため、

「新型コロナウイルスに関連した肺炎患者の発生に係る協力依頼について」（令和２

年１月１７日付け健感発 0117第３号、薬生食検発 0117第３号）により、武漢市から

の直行便において、武漢市から帰国された方で咳や発熱等の症状がある場合や、咳止

め剤や解熱剤を服薬している場合は、検疫官に申し出ていただくよう、機内アナウン

スの御協力をお願いしたところです。

その後、中華人民共和国政府は、武漢市以外にも北京市などでの感染者の確認を公

表しました。

こうした状況を踏まえ、検疫による水際対策の一層の徹底に向けて、追加の協力を

依頼しているところです。

つきましては、貴省所管の関係団体等に対して、本件周知並びに引き続きの協力依

頼をしていただきますようお願い申し上げます。